87 En efecto, el copista titula De .conveniencia inter priorem Sancti Se- 
ruandi et laboratorem molendini lo que el diploma transcripto —a. 1124— sólo 
califica de concordia y de indicio (I, f. 53v). Y llama también conuenientia 
a un acuerdo celebrado en 1208 por el capítulo de Santa María de Toledó con 
él canónigo Arnaldo capellán del arzobispo don Martino, acuerdo denominado 
facto por el redactor de la éseritíira originaria (II, fols. 67v-68r).
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te en León y Castilla ni el desarrollo ni la variedad que en otras 
regiones europeas. ¿ La recepción del derecho romano en tierras cas
tellano-leonesas 88 influiría en la declinación y olvido de las mis
mas?89 ¿Acabaría cruzándose en el camino de las convenientias y 
derrotáíndolas la arrolladora institución hispana del pleito-home
naje?90 La complejidad jurídica del tema me hace pensar que sólo 
un historiador del derecho puede enfrentar su examen con éxito. 
Sirvan estas páginas de aldabonazo para incitar a alguno de ellos 
a su estudio.

88 Remito a la monografía de Norbert Horn, Literaturgesehichtliche 
Aspckte der Rezeption in Spanien, Tijdschript voor Reehtsgeschiedenis, Revue 
d’histoire du Droit, XXXVII, fase. 3-4, 1969, pp. 489-514. Y remito también 
a las líneas que lie consagrado al problema en mis Instituciones feudo-vasa- 
lláticas en Len y Castilla (II, p. 985, na. 130).

89 Para Ourliae la convenientia llena la brecha, el momento carente de 
todo derecho que se extiende desde la ruina de las instituciones carolingias 
en los siglos IX y X hasta el resurgimiento del derecho romano en los siglos 
XI y XII (Ob. cit., p. 419).

90 He seguido la curva evolutiva de la citada figura jurídica en mis 
Instituciones feudo-vasalláticas en León y Castilla, I, pp. 216-260..
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Ea que a regibus siue a prineipibus ecclesiis traduntur idcirco men- 
branis eomendantur ut inconcusa, inviolataque ¡pennaneant. Quapropter ego 
Adefonsus Dei gratia Hispaniarum Imperator una cum coniuge mea im- 
peratrice Bereng.aria dono et concedo Domino Deo et beate Marie Sala- 
mantine sedis et vobis domino Berengario eiusdem sedis antistiti vestrisque 
successoribus canonice substituendis in perpetuum pro remedio anime mee 
et parentum meorum has villas Campum de Petra, Sanctum Christopho- 
rum, Topas, Sanctum Pelagium de Cañedo et aldeam de Petro Cidiz et 
lo Carrascal cum suis terminis et ambos espinos et ambos cemaiones cum 
suis terminis, et ilium aretum et illan medium Aldeam de dono Rodríguez, 
insuper cotamus predicte ecclesie beate Marie istas aldeas cum omnibus 
suis terminis quod si aliquis homo in aliqua parte homicidium fecerit, vel 
aliquam inimicitiam habuerit, et ad istum cotum fugerit, salvus et securas 
ab omnibus inimicis permaneat. Ipse vero iam prenominate ville ingenue 
et libere sint ex nostra parte in perpetuum tarn de fosato quam de fosa- 
tera et de omni offertione siue petitione que ad nos, pertinent, et nullum 
seruicium faciant nisi episcopo predicte ecclesie Sánete Marie. Preterea 
damus eidem ecclesie Sánete Marie vobisque domino Berengario et successo
ribus vestris illam sernam Sancti Pelagii. In eternum mandamus iterum 
et eoncedimus ut omnes clerici Salamanticensis diócesis sint absoluti et 
liberi de omni posta, de fosantera, de offertione, de omni peeta, de omni 
facendera,, et de omni, seruitio quod non faciant nisi episcopo suo. Has 
prefatas aldeas cum suis terminis vobis coneedentes et vestre ecclesie vo- 
lumus ut ea que ad nos pertinent videlicet de homieidiis, de rauso, de 
calumniis, siue liuoribus, vos habeatis et-possideatis libere et ingenue ves
trisque successores per sécula cuneta. Sane siquis hanc cartam donationis 
et eonfirmationis atque ingenuitatis clerieorum et villarum ex nostra siue 
altering progenie disrumpere vel diminuere tentauerit infernales luat penas, 
et cum Datam et Abiron, quos viuos terra absorbuit in infero inferiori 
demergatur, et insuper mille libras auri purissimi Imperatori et sedi 
Beate Marie persoluat. Facta carta huius donationis et libertatis II idus 
Aprilis Era M.C.LXXIIII’. In anno quo Salmanticenses comparauerunt 
Ciuitatem de Rodrie cum suo termino in qua comparatione clerici et ho
mines episcopi predictarum villarum consilio et asensu predicti Impera- 
toris rationem suam posuere tali conuenientia ne amplius in aliqua peeta 
vel in aliqua facendera, aliquid ponerent per sécula cuneta. Adefonso Im
pera tore in Toleto, Legione, Saragoza, Nauarra, Castella, Galicia. Eodem 
etiam die quo varones de Zemora fecerunt homenescum, Raimundo filio 
Adefonsi et Domine Berengarie. Ego Adefonsus Imperator hanc cartam 
iussi fieri et faetam propria manu roboraui et signum meum posui in 
anno quo coronam Imperii in Legione recepi.
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De Salamanca, Sancho Belasco - Balas ienego conf. test.